quin ipsi quoque sint lamentati, nullo modo dubi-
 tandum est. Versantibus enim in dolore mulieres de
 resurrectione Christi renuntiarunt ⁴⁸. Tum demum,
 et vix oculos aperientes, ad monumentum cucur-
 rerunt, et fortasse ad hasce mulieres, resurrectionis
 nuntiatrices, Isaias ait in spiritu: « Mulieres
 venientes a spectaculo, venite; non enim est popu-
 lus habens intellectum, » Judæorum scilicet; « pro-
 pterea non miserebitur eorum, qui fecit eos ⁴⁹. »

VERS. 11, 12. *Ecce dies veniunt, dicit Dominus,
 et emittam famem super terram, non famem panum,
 neque famem aquæ, sed famem audiendi verbum
 Domini. Et commovebuntur aquæ a mari usque ad
 mare, et ab aquilone usque ad orientem circumibunt,
 quærentes verbum Domini, et non invenient.*

LXXVI. Scriptum est, « Domine, in tribulatione
 memor fui tui; in tribulatione parva castigatio
 tua nobis ⁵⁰. » Sciens divinus David tribulationem
 esse rem optimam et fructiferam, aliquando qui-
 dem aiebat, « In tribulatione mea invocavi Domi-
 num ⁵¹; » aliquando rursus: « Bonum mihi, Domine,
 quia humiliasti me, ut discam justificationes
 tuas ⁵². » Faciunt enim nos tribulationes cautiore,
 et desidiæ laqueis expediunt, mores moderatos
 amare hortantur, immitemque et effrenem, ut ex
 necessitate et timore, sanctimoniam et obedientiam
 jugo subjiciunt. Samaria igitur ad vastitudinem red-
 acta, inquit, et Babylonio urbes incendente, et si
 quidam tum volent discere quæ esset voluntas Dei,
 et quid agentes, dicentesve, ab ipso veniam conse-
 querentur, et iram ejus evaderent, **339** non erit,
 inquit, qui doceat. Famem enim ipsis inducam verbi
 Dei, ut neminem prorsus prophetam invenient, quam-
 vis ab occidente in orientem currant: quamvis a me-
 ridie in austrum. Haec affine est quod Deus ad pro-
 phetam Ezechielem dixit: « Et linguam tuam colligabo
 gutturi tuo, et eris mutus, et non eris illis in vi-
 rum objurgantem, quia domus exasperans est ⁵³. »
 Qui enim semel verbum Dei fastidiverunt, neque
 si velint deinde illud accipere merito possint.
 Aquas autem commotas dicit Judæorum immensam
 multitudinem velut tumultuantem, et fluctibus ma-
 rinis quoque similem esse, qui ventorum impetu
 quocumque jactantur.

Aliter. Christo crucifixo famem verbi Dei sen-
 serunt infelices Judæi. Non enim amplius apud eos
 est propheta, non magister accuratus et diligens,
 qui crassitudinem Mosaicæ historiæ declarando
 velut extenuare sciat, et litteris sepulta mysteria
 eruere. Non enim Christum sustinebant dicentem,
 « Ego sum panis vitæ, qui de cælo descendit, et
 dat vitam mundo ⁵⁴. » Audiebant igitur vicissim
 dicentem per Isaiam: « Ecce servi mei comedent,
 vos autem esurietis. Ecce servi mei bibent, vos

⁴⁸ Luc. xxiv, 9. ⁴⁹ Isa. xxvii, 41. ⁵⁰ Psal. xvii, 7. ⁵¹ Psal. cxvii, 5. ⁵² Psal. cxviii, 71. ⁵³ Ezechi.
 iii, 26. ⁵⁴ Joan. vi, 51.

autem sitiētis ⁵⁵. » Etenim verum est illud : « Non A occidet Deus fame animam justam : vitam autem impiorum subvertet ⁵⁶, » divinum verbum ipsis non submittens, quo anima ad virtutis desiderium pascitur ac nutritur. Nam, ut ipse Salvator dixit : « Non in solo pane vivit homo, sed in omni verbo quod procedit de ore Dei ⁵⁷. »

Vers. 13, 14. In die illa deficient virgines pulchræ, et adolescentes in siti. Qui jurant per propitiationem Samaritæ, et dicentes : Vivit Deus tuus, Dan, et Deus tuus, Bersabee, et cadent, et non resurgent ultra.

LXXVII. Emphaticus sermo est, seu plus significatur quam dicitur, nempe, ab hostibus filios eorum ac filias direptum iri : hoc enim virgines et adolescentes significant. Potissimum enim hanc ætatem captare solitos novimus qui captivos abducere soliti sunt. Videntur autem nobis verba hæc aliud arcanum insinuare. Erant virgines quædam in idolorum delubris degentes, et cum ipsis adolescentuli, sive impuberes, per quos curiosiores in re magica dæmonum responsa se posse cognoscere putabant. Nam, ut ad incontaminata corpora eos advocantes, **340** clandestinis susurris responsum ab ipsis eliciebant. Ferunt postea quosdam impios eodem modo vaticinatos. Defecturum igitur Israel, non solum a Deo per prophetas sanctos præcipuum ac necessarium ad morum emendationem oraculum, sed et ipsa falsorum vatium, sive dæmoniorum, quæ per virgines et pueros quibusdam exebant, subobscurè indicat, dicens : « In die illa deficient virgines pulchræ. » Quasi diceret, una cum aliis peribunt etiam virgines pulchræ tuæ. Insimulat porro cum puellis simul puerulos, jurantes per propitiatorium Samaritæ. Fortassis enim mos illis erat ut per deos in Samaria jurarent, sive per vitulos, Deum, opinor, affatim deridentes, ejus nimirum virtutem et divinitatem sculptilibus tribuentes, dicentesque : « Vivit Deus tuus, Dan, et Deus tuus, Bersabee, » quæ urbes in extremis Judææ finibus positæ, ab austro versus mare regionem velut definiebant. Est itaque perinde ac si dicerent forte, qui jurabant : Vivit Judææ deus, puta, vitulus. Per extrema enim media et totum insinuat. Defecturas autem in siti virgines et adolescentes ait, afflatus et instinctus dæmonum mendaces non amplius excipientes, quod et ipsi in manus alienigenarum venerint, aut gladio ceciderint, aut ingloriam et intolerabilem captivitatem subierint. τὰς τῶν δαιμονίων ψευδοπειρίας, διὰ τὸ καὶ αὐτοὺς ἦ τὴν ἀκλεῖαν, καὶ δύσοιστον ἀνατλάντας αἰχμαλωσίαν.